

DZIENNIK KIJOWSKI

Wychodzi codziennie o godzinie 6-jej rano z wyjątkiem dni poświęconych.
Numer pojedynczy kosztuje 5 kop.
Adres Redakcji i Administracji: ulica Wasilczykowska (Proreza Nr. 9 róg Puszkinińskiej).—Tel. 1672.
Adres drukarni: ul. Wasilczykowska (Proreza) Nr. 9, róg Puszkinińskiej. Telefon 1672.
Rękopisów nadsyłanych do redakcji nie zwraca się.

Prenumerata z odnoszeniem do domu i z przysyłką pocztową wynosi: rocznie 8 rub., półrocznie 4.10, kwartalnie 2.50, miesięcznie 85 kop. — Prenumerata zagraniczna rocznie 14 rubli, półrocznie 7, kwartalnie 4 ruble. Za zmianę adresu dopłaca się 30 kop., przyczem prosimy podawać poprzedni.
Prenumerata przyjmuje się od d. 1-go każdego miesiąca.

Jednorazowe inseraty oblicza się przed tekstem po 40 k., za 1-szy raz, i 20 k. za każdy nast. raz; za tekstem po 20 k. za pierwszy raz k. 10 za każdy nast. raz od wiersza miarą garmont. W Kijowie prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracja „Dziennika” w Paryżu wyłącznie p. W. Raczkowski, 14 Cité de Trévise; w Warszawie Dom Handlowy L. i E. Metz & S-ka, Krak.-Przed. 53 i Biuro Ungra, Wierzbowa 8. W Zytomierzu p. K. Lenczewski ul. W.-Berdycowska d. p. Swiderskiej.

KALENDARZ

20 (3) Środa — Florentyny P.
21 (4) Czwartek — Boże Ciało.
22 (5) Piątek — Flawiana M.
23 (6) Sobota — Zenona.
24 (7) Niedziela — Nar. św. Jana Chrzciciela
25 (8) Poniedziałek — Adalberta W.
26 (9) Wtorek — Jana i Pawła M.m.

Biblioteka miejska: od 8 do 8.
Biblioteka Uniwersytecka: od 8 do 3.

Przegląd polityczny.

(Zmiana polityki zagranicznej w Niemczech. — Cesarz Wilhelm i Francuzi. — Sprawa Chorwacka. — Nowy Ban w Zagrzebiu.)

W kołach dyplomatycznych w Wiedniu utrzymuje się obecnie przekonanie, że wskutek osobistej inicjatywy króla Edwarda przyszło do porozumienia między Anglią a Niemcami, a bezpośrednim skutkiem tego zbliżenia ma być upragnione przez cesarza Wilhelma zaproszenie go jako gościa do Anglii. Zawodowi politycy uważają zaproszenie cesarza Wilhelma do Anglii jako akt grzeszności osobistej i nie przywiązują do tego żadnej wagi wartości. Może być, że stosunki angielsko-niemieckie poprawiły się od roku, ale stało się to za cenę usunięcia Niemiec z systemu przymierzy zachodnich mocarstw i po szczęśliwym doprowadzeniu do skutku trójprzymierza zachodnich mocarstw, które tyle krwi napsuło w Berlinie.

Wobec tego rozumiała jest goręca prasa kanclerskiej, która z widoczną irytacją zapisuje szczęśliwe wyniki polityki angielskiej. Nie ulega wątpliwości, że powodzenia dyplomatyczne króla Edwarda zmusiły Niemców do zmiany kursu w stosunku do Francji i do marokańskiej polityki. Dziś nawet podają sobie z ust do ust sensacyjne słowa cesarza Wilhelma, który tak dalece stracił ochotę do jakiegokolwiek polityki marokańskiej, że miał się wyrazić do pewnego dyplomaty w Kilonii:

— *Le Maroc commence m'ennuyer!*
Z tego zrozumiałego zniechęcenia cesarza Wilhelma do polityki, która tyle dyplomatycznych porażek przyniosła Niemcom w ciągu jednego roku, ile ich dawniej za cały czas rządów Bismarcka nie miały, chcą niektórzy wywnioskować zmianę kursu w zagranicznej polityce niemieckiej, co więcej głośno dziś mówią o możliwości zbliżenia się do Francji. Pogłoski takie rozsiewane przez drugorzędną prasę żądają sensacji, przyjmować należy z najbojowniejszą rezerwą. Trudno bowiem przypuścić, żeby entuzjastyczne sprawozdanie o przyjęciu pani i pana Gaston Meunier, milionera francuskiego na juchcie cesarskiej w Kilonii i brylanta, którymi cesarz Wilhelm obsypywał piękną panią Meunier, zaważyły na szali politycznej,—mogły tylko zaważyć na szkatule prywatnej cesarza. Rozmowa cesarza z panem Meunier i p. Mabileau dowodzi, że cesarz Wilhelm żywo interesuje się paryskimi artykułami mody i polityki, lecz nie zmienia w niczem historycznie uzasadnionego stosunku politycznego między dwoma narodami, które dzieli Alzacja i Lotaryngia.

Dlatego wszelkie stąd wysnuwane wnioski o zbliżeniu francusko-niemieckim, chętnie podchwytywane przez bulwarową prasę paryską, należą do dziedziny humorystyki politycznej.

Ciężkie chwile nadeszły dla Chorwacji.

Rozgrywają się tam wypadki, które dla południowo-słowiańskich ludów mogą stanowić epokę w ich rozwojowym dążeniu do zdobycia pełnej autonomii i niezawisłości od Węgier.

Delegacja chorwacka prowadzi w sejmie węgierskim walkę stanowiącą o prawa języka chorwackiego na kolejach państwowych węgierskich, przedstawiającą całą Chorwację. W tej walce o prawa narodowe doprowadziła delegacja chorwacka aż do najostrzejszej formy opozycji, do obstrukcji obrad parlamentarnych. Kilkakrotnie wzywani przez radykalnych polityków węgierskich posłowie chorwaccy, wśród których przewagę mają należący do stronnictwa narodowo-radykalnego Starcewicza, zwołani autonomii chorwackiej nie w walce swej się nie miarkowali, lecz coraz ją bardziej zaostrowali. Wtedy prezes ministrów Weckerle zapowiedział, że użyje najostrejszych środków celem złamania opozycji chorwackiej. Natychmiast rząd węgierski wezwał bana chorwackiego hr. Teodora Pajacewicza, żeby wpłynął na delegację chorwacką w Peczce, aby zaprzestła obstrukcji w sejmie węgierskim.

Za pośrednictwem marszałka sejmu zagrzebskiego, Bogdana Medekowicza, odpowiedział ban, hr. Pajacewicz, że oświadczenie stoi po nad stronnictwami, że o ile mógł, wpłynął na delegację chorwacką, żeby zaprzestła obstrukcji, lecz że mu nie przysługują prawa zmuszania delegacji chorwackiej do zaprzestania obstrukcji. Na drugi dzień po tej dyplomatycznej odpowiedzi bana, szef rządu węgierskiego, dr Weckerle, zmusił hr. Pajacewicza do wniesienia dymisji, przyjechał osobiście do Wiednia, był u cesarza i wyjechał na dworzec, że dymisja bana Pajacewicza natychmiast przyjęta została. Nad wyborem następcy nie długo namyślał się rząd węgierski. Na wniosek Weckerle go zamianował cesarz Franciszek Józef banem Chorwacji eks-prokuratora węgierskiego, naśląnego do Chorwacji Magyara, wice-prezydenta zagrzebskiego sądu, Aleksandra Rakodczay, znanego praktyki prokuratorskiej, zwłaszcza w dziedzinie konfiskaty dzienników opozycyjnych, przypominając najostrejsze czasy cenzury. Rakodczay zwołany został do Zagrzebia za czasów bana hr. Khuen-Hedersvary i jest do dziś dnia zniesławioną figurą tego satrapy, którego się Chorwacja dopiero niedawno pozbyła.

Bezpośrednim skutkiem powołania Węgry na najwyższe stanowisko urzędowe w Chorwacji — ban jest więcej niż namiestnikiem, jest szefem rządu krajowego i ma pod sobą chorwackie ministerstwo spraw wewnętrznych, sprawiedliwości, wyznań i oświaty — jest usunięciem się najwyższych kierowników tych ministerstw.

Szef ministerstwa spraw wewnętrznych, Nikolicz, najgoręcej popierał politykę delegacji chorwackiej w sejmie węgierskim, wobec zmiany naczelnika rządów ustępuje. Za jego przykładem poszli szefowie ministerstwa sprawiedliwości, p. Bada i oświaty, p. Roicz — tak, że wskutek objęcia rządów przez bana Rakodczay'a, cały rząd autonomii Chorwacji podał się do dymisji. Najbliższym krokiem nowego bana będzie rozwiązanie sejmu chorwackiego. Lecz krok ten rządowi budapeszteńskiemu nie na wiele się przyda, gdyż wobec panującego oburzenia przeciw Węgrom w Chorwacji, na pewno można przewidywać, że przysły sejm chorwacki będzie jeszcze radykalniejszy i zwycięstwo odniosą zwolennicy programu niezawisłości chorwackiej, uzłożonego przez zmarłego szefa stronnictwa państwowego D. Starcewicza. Znosi się przeto na poważny konflikt w połowie węgierskiej państwa Habsburgów. Profesor Pericz, Chorwat i poseł do parlamentu austriackiego, znający wyborcze stosunki w Chorwacji, przewiduje nawet wybuch powstania w Chorwacji przeciw Magyarem i przypuszcza, że z tej walki Chorwaci muszą wyjść zwycięsko. Tak więc obecny rząd stronnictwa niezawisłości na Węgrzech, z p. Fr. Kossuthem na czele, uwikłał się w walki na wszystkie strony.

Z Koroną o wojsko, z Austrią o ugodę celną, z Chorwacją o język na kolejach, z Rumunami, Słowakami i klubem narodowości o przewagę języka państwowego węgierskiego i panowanie Magyarów nad wszystkimi narodowościami na Węgrzech.

Kiedy na Węgrzech przyjdzie do powszechnego i równego prawa głosowania, stosunki naturalnie muszą zwyciężyć nad sztucznym panowaniem mniejszości. Nie zapominajmy bowiem, że Magyary są na Węgrzech mniejszością — liczą tylko 43% ogółu ludności, reszta przypada na „narodowości”, jak się mówi na Węgrzech—a te „narodowości bez praw” narodowych, stale majoryzowane, to 57% ludności na Węgrzech: w tem 3 miliony Chorwatów, 3 miliony Rumunów i blisko 3 miliony Słowaków.

Przesilenie obecne na Węgrzech jest preludjum do powszechnego prawa głosowania—i złamania hegemonii Magyarów.

Szkola polska.

Wśród burzy i teroru, wśród ponurej a krwawej walki, szkoła polska przeżyła pierwsze swoje dwoulecie.

Przyjawszy pod uwagę warunki zewnętrzne prawidłowym studium nie sprzyjające, oraz nastroj młodzieży, zwolnionej z karności w czasie bojkotu szkolnego, przynajmniej musimy, że rezultaty tego pierwszego okresu naszego szkolnictwa są o wiele poważniejsze i lepsze, aniżeli w początkach szkolnego roku przypuszczano.

Wbrew przepowiedziom pesymistów, wzburzona młodzież dała się nakłonić do pracy i karności nie za pomocą represali, których unikano stale, lecz za pomocą oddziaływania na ambicję uczniów i na ich poczucie obowiązków, oraz za pomocą apelu do najsłabszych instynktów młodzieży i zawezwaniu jej do wspólnej pracy nad wytworzeniem w szkoleładu i porządku.

Ta praca nie poszła na marne. W uczelniach polskich repetycje i egzaminy stwierdziły znaczny postęp uczniów i uczenie, a poziom ich umysłowy w porównaniu z najbliższą przeszłością podniósł się tak znacznie, iż wypracowania szkolne w wielu wypadkach nosiły cechy naukowych rozpraw, świadcząc o dużym odczytaniu i umysłowych uzdolnieniach uczniów.

Zaznaczyć przymtem należy, iż nie bacząc na brak przymusu, młodzież na-

szła tak przykładem do nauki języka rosyjskiego, że z liczby uczniów szkół prywatnych, którzy dla pozyskania praw wojskowych zdawali egzaminy w korpusie kadetów, z 7 zdających, sześciu otrzymało odpowiednie świadectwa.

„Urodzeni pesymiści — pisze w tej sprawie „Kurier Warszawski” — wtykali przed dwoma laty powstającą szkole polskiej brak dobrych podręczników i dostatecznej liczby pedagogów. Nie przeczwali zapewne ci septycy, jak przedkro z tym brakiem energia zbiorowa zdola się uporać. Wydawcy w dobrze zrozumianym interesie własnym, poczynili liczne nakłady podręczników, które ożywiły ondlęjący ruch księgarski, a dla samych księgarzy stały się poważnym źródłem dochodu. Zastęp nauczycieli zmógł się nadszpedzwanie, tak, że podaż odpowiada zupełnie popytowi. Nigdy przedtem nie otrzymywali przełożeni szkół tylu ofert z zaofiarowaniem pracy pedagogicznej, co właśnie w chwili obecnej. Do ciężkiej pracy nauczycielskiej wzięli się ludzie zdolni, wykształceni i młodzi, rzucając niejednokrotnie korzystne posady biurowe. Wprawdzie nie wszyscy ci adepti okazali się urodzonymi pedagogami, wielu z nich jednak wyrobi się z pewnością na zdolnych nauczycieli.

Szkola polska, bynajmniej jeszcze nie wzorowa, okazała się żywotną i zdolną do dalszego rozwoju. Na licznych zjazdach pedagogicznych, jakie odbyły się w roku ubiegłym, rzucano niejedną myśl śmiałą i nową, dążącą przede wszystkim do zerwania ze wszelkim w nauczaniu szablone i przestarzałą rutyną. Innowacje stosowano ogólnie, próby prowadzono celowo i z zastanowieniem. Znaleźli się wprawdzie spośród pedagogów nowatorzy niecierpliw i zapalni, pragnący ziemie poruszyc z posady, nie zajęli jednak, mimo dużych zalet, dominującego w szkolnictwie naszym stanowiska. Uczelnia polska pragnie ewolucji, nie rewolucji; hołduje nauce, nie polityce.

Istnieje atoli, nie mówiąc już o stronie materialnej, o braku odpowiednich i wystarczających środków pieniężnych i druga odwrótta strona medalu.

Nasze uczelnie prywatne opuścił za dojrzalsi, opatrzonej świadectwami dojrzałości, ale podwoje wyższych zakładów naukowych są dla nich zamknięte, a rozwiązania Dumy zniszczyły nadzieję, że Koło polskie bądź zdola przeprowadzić wniosek szkolny, bądź uzyska poważne dla edukacji krajowej ustępstwa.

Te nadzieje znikły, nie wolno nam atoli rąk opuszczać i oddawać się biernemu pesymizmowi.

Sprawa bowiem nie jest znowu tak trudna i tak beznadziejna.

Co się tyczy ulg wojskowych, to odpowiednie władze, nauczone ciężkim doświadczeniem ostatniej wojny, w której zwyciężyła roztrpność żołnierza i inteligencja oficerów, nie ulega kwestji, iż nie będą czyniły szych i trudności przy zdawaniu egzaminów bądź przy gimnazjach, bądź w pułkach, co zresztą stwierdziła praktyka dwu lat ostatnich.

Co zaś do wstępu do wyższych uczelni, to zgodziliśmy się ze smutną koniecznością, że taki wstęp dla uczniów polskich szkół prywatnych jest, jak na teraz, jak w Rosji tak też w Niemczech i Austrii zamknięty, musimy podjąć ośrodkach zaradczych.

Takich środków zaradczych może nam udzielić autonomiczna Galicja, posiadająca dwa uniwersytety, politechnikę i wyższy zakład agronomiczny.

„W Galicji—pisze „Gazeta Polska”—można by uzyskać prawa akademickie dla naszych maturzystów, potrzeba tylko odpowiednie poczynić starania. Wprawdzie ustawa austriacka wyraźnie głosi, iż do wstąpienia na uniwersytet w charakterze słuchacza z wyjątkiem, czyli z rzeczywistego studenta, potrzebna jest bezwarunkowo „matura klasyczna, względnie realna, uzupełniona na klasyczny”, nigdzie jednak niema w ustawie tej zastrzeżenia, ażeby z Królestwa Polskiego matura ta musiała być koniecznie rosyjską. Skoro w kraju naszym obok szkół rządowych prosperują jawnie i legalnie prywatne uczelnie polskie, z takim samym, co rządowe, programem, to uzyskanie dla tych zakładów prawa akademickiego jest właściwie kwestją formalną. Dla biurokratów austriackich ważną zapewne będzie okoliczność, że szkoły polskie, aczkolwiek bez praw i przywilejów, znajdują się pod baczną kontrolą rządową, że delegaci inspekcyjni odwiedzają te szkoły w ciągu roku i pilnie asystują na egzaminach, oraz repetycjach. Nadto nasze poważne zakłady, zwłaszcza korporacyjne, mają wszystkie cechy szkół krajowych i jako bardzo żywotne i postępowe, zasługują co najmniej na te same przywileje, z jakich korzystają grzeszące w rutynie gimnazja rządowe.

W tym celu należy poczynić odpowiednie starania w galicyjskim Wydziale krajowym i uzyskać dla tego projektu poparcie Koła polskiego w parlamencie austriackim. A następnie można postarać się o prawo akademickie dla naszych maturzystów i w uniwersytetach szwajcarskich.

Starania powyższe winna podjąć — Macierz Szkolna, lecz przedewszystkiem przełożeni szkół, jako ludzie najbardziej w tem zainteresowani. Odpowiednie wysiłki nie ulega kwestji, iż stworzyłyby przed naszą młodzieżą wrotta uniwersytetów galicyjskich, szwajcarskich, francuskich i belgijskich, a dostęp do nich przy utrwaieniach i pomocy społecznej stały się możliwymi i dla maturzystów uboższych.

Marianus.

Listy poznańskie.

(Korespondencja własna „Dziennika Kijowskiego”.)
Poznań, 27 czerwca.

Życie polityczne toczy się u nas warkim prądem, w codziennej twardej walce ze zwałą siłą wroga niema czasu na długie refleksje, decyzya następuje szybko, bez rozległego rozumowania i bezpodstępnej dyskusji, siła faktów i pod naciskiem twardej konieczności; i nie oglądając się na to, co było wczoraj, ze skupioną uwagą i skoncentrowanymi siłami, wchodzimy w nowe jutro.

Tak działa mądra, ale bitna i obrotna armia wobec przeważającego siła liczebna wojska nieprzyjacielskiego.

Przed 9-ciu miesiącami wybuchł strajk szkolny, jako wspaniała manifestacja przeciw barbarzyńskiej metodzie germanizacyjnej, która opierała się na gwałcie i przemocy, nawet świętą dla każdego naukę religij, uznana za doskonały środek do niemiecizacji dzieci polskich. Ani wyraźne zasady Kościoła katolickiego, ani wolność sumienia, zagwarantowana wszystkim obywatelom przez konstytucję, ani niebezpieczeństwo demoralizacji nauczycieli i dzieci, nie powstrzymały zwyciężonych w swych antypolskich zapędach władz pruskich od ryzykownego eksperymentu.

Obrażona brutalnie w swych najświętszych uczuciach narodowych i katolickich ludność polska, odpowiedzialna na ten bezprzykładny w dziejach cywilizowanego świata gwałt strajkiem szkolnym, który zachwiał posadami żełaznej organizacji pruskiego szkolnictwa, rzucił przed całym światem głośny protest przeciw najhaniebniejszemu uciskowi, bo uciskowi dzieci i oślnił Europę żywołową swoją potęgą.

Dziś burza ta przeszła nad naszą głowę, ale głowy tej nie pochyliliśmy, przeciwnie, burza ta była dla nas ożywcza i żywciodajna i z całym spokojem patrzymy w nową przyszłość.

Systematyczne, ciężkie kary, martyrologia dzieci naszych i rodziców, które zbyt są znane, abym je miał wliczać, nie pozwoliły na dalsze kontynuowanie strajku; bez hasła, żywołowo, z woli ludu powstał strajk, ten sam lud dziś postanowił go zakończyć. Uczynił to nie złamany represjami rządowemi, w poczuciu klęski i zwycięstwa, ale z całą świadomością tego, że moralne zwycięstwo jest po jego stronie, że ustępując na razie z placu bitwy, nie rezygnuje należycie z praw swych i aspiracji, i że w zmienionych warunkach walka o język polski i religię dalej potrwa aż do zupełnego tryumfu sprawiedliwości nad bezprawiem i przemocą.

Takie przekonanie bije z męskiego tonu protestów, które wszyscy rodzice reprezentujący strajku zbiorowo do władz szkolnych wysyłają. Nie wszędzie jednak ustąpiono, w kilkunastu gminach strajk trwa dalej, a kilku ojców oświadczyło publicznie, że żadne kary nie zmuszą ich do cofnięcia zakazu, aby dzieci nie odpowiadały w nauce religii po niemiecku. Rząd niema więc powodu do triumfowania, autorytet państwa jest zachwiany, szkolnictwo pruskie zdeorganizowane na długi czas, cywilizowana Europa poznała barbarzyńską politykę antypolską Prus i polepiła ją jednogłośnie, słowem, rząd poniósł dotkliwą klęskę polityczną i moralną, podczas gdy społeczeństwo polskie wychodzi z walki tej nieugięte, z pogłębionym poczuciem narodowym, z nieostabioną otuchą na przyszłość.

To też minister oświaty, Studt, który w tych dniach ustąpił, nie zabierze z sobą dobrego wspomnienia z tej walki, którą tak lekkomyślnie wywołał, nawet w prasie niemieckiej sprawa strajku stały tylko do tem ostrzejszego potępienia całej działalności tego ministra, którą zawsze cechowała ciasnota umysłu i reakcyjna bezwzględność. Następcą smutnej pamięci pana Studta został p. Holle, pod względem politycznym karta niezapisana. Prasą niemiecką kłóci się zwycięstwo o nowego ministra, którego każda partya, jako swojego człowieka usilnie reklamowała, dla nas Polaków zmiana ta nie odgrywa absolutnie żadnej roli, osoba się zmienia — system pozostanie ten sam, jak niezmienną pozostanie też nasza polityka obrony narodowej.

Względnie jednak zmiany w rządzie Rzeczy i ministerium pruskim, a więc przedewszystkiem ustąpienie Studta i sekretarza stanu Rzeszy hr. Posadowskiego, oznaczają afirmację nowego kursu konserwatywno-liberalnego i są

Przypominamy Sz. Prenumeratorom, że czas odnowić prenumeratę.

Teatr Letni Ogrodu Kupieckiego.

Towarzystwo artystów ukraińskich pod dyrekcją A. K. SAKSAGAŃSKIEGO.

Dziś, dnia 20-go czerwca: 1801—33

- 1) „Kataryna”, opera w 3-eh akt. muz. Arkasa.
- 2) „Buwalszczyzna”, kom. w 1-ym akcie Wielosowskiego.

Uczestniczy cała trupa. Początek o godz. 8 1/2 wiecz.

W Ogrodzie Klubu Kupieckiego.

W czwartek, dnia 21-go czerwca odbędzie się **Koncert orkiestry symfonicznej** z utworów polskich kompozytorów

pod dyrekcją **RUDOLFA BULLERYANA.**

Początek o godz. 8-cj wiecz. 2248—2—1

Wiązalki, żniwiarki, kosiarki

oraz szpagat manilski w wielkim wyborze.

Sklady Kijow. Instytucja Nr. 4.



Bazalkowska 30, w pobliżu stacji kolejowej.

Fabryk: Champion, Massey-Harris, Osborne i in.
T-wo Henry Smith i S-ka. 2096—5-4

Jutro wyścigi

Początek o godz. 2 1/2 po poł. 2096—6

Zamierzając odrestaurować magazyn dla nowootwieranego na sezon jesienny

olbrzymiego oddziału kapeluszy damskich

i przerywając sprzedaż niektórych przedmiotów, a także z powodu nagromadzenia się resztek z sezonu

MAGAZYN P. K. ROŻKOWA

wyznacza wielką 2179—3—9

WYPRZEDAŻ na dni 7 od dnia 12-go do d. 20-go czerwca.

Hotel Rzymiski Warszawa, Nowo-Senatorska 1, po gruntownej przebudowie otwarty został. Światło elektryczne. Winda. Ceny od rb. 1.25. 2148—20—10

Towarzystwo Wzajemnego Kredytu w Winnicy na Podolu, zostało otwarte dnia 14-go czerwca 1907 r.

Zalutwia wszelkie czynności i operacje bankowe według statutu zatwierdzonego d. 21-go września 1906 r.
Prezes Rady: Franciszek Jaroszyński.
Prezes zarządu: S. P. Szabanow.
Członkowie Zarządu: 1) Antoni Giżycki (advokat przysięgły), 2) Włodzimierz Goldenberg.
Adres dla depezy: Kredyt-Winnica. 2225—3—3

D-ra Ebersa

Akuszerijna-szkola felcerska d-ra medycyny Neustube przyjmuje podania do wszystkich oddziałów. Kurs 2-go rzędu zaczyna się od d. 1 lipca r. b. Konkurs. egzamina w czerwcu 1908 r. Kurs masażu. 1834-60-35

Zakład hydropatyczny w Krynicy, otwarty jak dawniej w willach Flory i Warszawskiej. Nowość: kąpiele elektr. 4-somorowe i Radym. 2240

wyraźnym ciosem, wymierzonym w katolickie centrum. To też centrum, wbrew intencjom wschodniego swego konserwatywnego odłamu, wyraźnie musi objawiać narzucony sobie charakter stronnictwa opozycyjnego.

W istocie miradajne organa centrum zachodnio-niemieckiego, jak „Germania“ lub „Köln. Volkszeitg.“, uznają zupełną potrzebę współdziałania centrum z Polakami i projektują rozwinięcie agitacji centrowej w Poznańskim i Pruskiej Zachodniej, gdzie dotychczas rządowi t. zw. amtskatolicy, najwięksi nieprzyjaciele Polaków, niepodzielnie panują; nowe organizacje centrowe wśród Niemców katolików tych dzielnic miałyby potem ręką w ręce działać z Polakami.

Wskutek decyzji ministerium o nie istnieniu przeszkód w zakładaniu szkół niemieckich, na ostatnim posiedzeniu Tow. niemieckiego szkolnego żądali, aby do ich wyłącznej dyspozycji oddano 334 oddziały szkół elementarnych miejskich, których liczba wynosi 74, a wśród nich trzy prowadzi naukę dzieci prawosławnych.

W tych dniach odbyło się tutaj zebranie zarządu Centralnego Towarzystwa Gospodarczego, wraz z delegatami poszczególnych towarzystw lokalnych, pod przewodnictwem prezesa, p. Jankowskiego z Wronczyna.

Następująca ciekawa statystyka strajku szkolnego w Prusach Zachodnich podaje: „Pädagogische Ztg.“: Złożono z urzędu 280 soltyśców i ławników; wydalono z gimnazjów 80 uczniów; skazano 35 księży razem na 20 miesięcy więzienia względnie fortecy. Kary nałożone na księży wynoszą razem 6,350 mk. Procesy toczyć się będą jeszcze przeciwko 20 księżom.

Sprawy polskie.

Królestwo Polskie.

Czytamy w „Epocie“: Zarząd warszawskiego związku prawdziwych Rosyan, na ostatnim posiedzeniu rozważał sprawę przyszłych wyborów w Warszawie, gdyż rosyjska kampania wyborcza będzie dość ożywiona.

Do związku tego należą przeważnie urzędnicy niższych rang, oraz liczny zastęp nauczycieli, cała kancelaria kuratora okręgu naukowego, t. j. osoby, które w razie zmian na korzyść ludno-

ści polskiej, pozbawione będą wygodnych stanowisk. Urzędnicy z wykształceniem średnim i wyższym nie są zainteresowani materialnie, gdyż w razie reform, otrzymają zawsze posady w Rosji.

Ponięważ warstwa ta stroni od związku, a w kampanii wyborczej może nie głosować według wskazówek jego, przeto zarząd związku ma odnieść się do ministra, aby ten wydał podwładnym sobie instytucjom w Królestwie rozporządzenie, aby urzędnicy zapisywali się do związku „prawdziwych Rosyan“ i głosowali według jego wskazówek.

Tenże komitet wyborczy „prawdziwych Rosyan“ obradował nad pytaniem, czy zamieszkałych w Warszawie Tatałów, Greków i karaimów można pod czas przyszłych wyborów, zaliczyć do ludności rosyjskiej lub nie?

Wskutek decyzji ministerium o nie istnieniu przeszkód w zakładaniu szkół niemieckich, na ostatnim posiedzeniu Tow. niemieckiego szkolnego żądali, aby do ich wyłącznej dyspozycji oddano 334 oddziały szkół elementarnych miejskich, których liczba wynosi 74, a wśród nich trzy prowadzi naukę dzieci prawosławnych.

Wskutek decyzji ministerium o nie istnieniu przeszkód w zakładaniu szkół niemieckich, na ostatnim posiedzeniu Tow. niemieckiego szkolnego żądali, aby do ich wyłącznej dyspozycji oddano 334 oddziały szkół elementarnych miejskich, których liczba wynosi 74, a wśród nich trzy prowadzi naukę dzieci prawosławnych.

Wskutek decyzji ministerium o nie istnieniu przeszkód w zakładaniu szkół niemieckich, na ostatnim posiedzeniu Tow. niemieckiego szkolnego żądali, aby do ich wyłącznej dyspozycji oddano 334 oddziały szkół elementarnych miejskich, których liczba wynosi 74, a wśród nich trzy prowadzi naukę dzieci prawosławnych.

Wskutek decyzji ministerium o nie istnieniu przeszkód w zakładaniu szkół niemieckich, na ostatnim posiedzeniu Tow. niemieckiego szkolnego żądali, aby do ich wyłącznej dyspozycji oddano 334 oddziały szkół elementarnych miejskich, których liczba wynosi 74, a wśród nich trzy prowadzi naukę dzieci prawosławnych.

Wskutek decyzji ministerium o nie istnieniu przeszkód w zakładaniu szkół niemieckich, na ostatnim posiedzeniu Tow. niemieckiego szkolnego żądali, aby do ich wyłącznej dyspozycji oddano 334 oddziały szkół elementarnych miejskich, których liczba wynosi 74, a wśród nich trzy prowadzi naukę dzieci prawosławnych.

Wskutek decyzji ministerium o nie istnieniu przeszkód w zakładaniu szkół niemieckich, na ostatnim posiedzeniu Tow. niemieckiego szkolnego żądali, aby do ich wyłącznej dyspozycji oddano 334 oddziały szkół elementarnych miejskich, których liczba wynosi 74, a wśród nich trzy prowadzi naukę dzieci prawosławnych.

«Sokola» galicyjskiego. Polacy chcieli trochę rozgrzać swą zimną kofę i rząd nasz się na tem rozgrzaniu, a przeto dopóki będzie miał się, nie odda swej siły i zdobyczy ino dobrowolnie. Nas, Żydów, ta sprawa tak bardzo nie obchodzi i nie powinniśmy się troszczyć o innych.

Czy tego rodzaju wojowanie «Hakola» i jego czynników nie otrzeźwiłby nakoniec uczciwyszcy stronnicy, zaprowadzeni przy «Nowej Gazecie»?

Ostatni numer „Myśli Polskiej“ (Nr 26) zawiera między innymi następujące artykuły: Artykuł wstępny (sprawy polskie w drugiej Dumie), Aleksander Czechowski „Naród a Kościół w Poznaniu“, Jan Kucharzewski „Narodowość a Państwo“, Jan Leński „Sezanie otwórz się“ bajka z tysiąca jednej nocy, Maryja Rakowska „Robert Louis Stevenson“.

Myśl koncentracji stronnictw przy zbliżających się wyborach, coraz silnie kielkuje w Królestwie nawet w szeregach demokracji postępowej.

«Pod wpływem nowej klęski społecznej, słyszysz się dźwięki nawałnicy, która przetrząsnie wszystkich stronnictw... bez względu na to, pod jakim sztandarem walczą... do rozwiązania jakie popełniono błędy i jakie wytknąć sobie mają zasady na przyszłość.»

Myśl koncentracji stronnictw przy zbliżających się wyborach, coraz silnie kielkuje w Królestwie nawet w szeregach demokracji postępowej.

«Najistotniejszą częścią polityki sągodejowej naszych czasów, jest zapoznanie się z tym, że zdobywa narodowość można uzyskać tylko na drodze walki, że ustępstwa polityczne robi ton tylko, który musi. Przez zapewnienie wiary w swoją lojalność i ustępowanie na każdym kroku nie uzyskać nic można.»

«Następująca ciekawa statystyka strajku szkolnego w Prusach Zachodnich podaje: „Pädagogische Ztg.“: Złożono z urzędu 280 soltyśców i ławników; wydalono z gimnazjów 80 uczniów; skazano 35 księży razem na 20 miesięcy więzienia względnie fortecy. Kary nałożone na księży wynoszą razem 6,350 mk. Procesy toczyć się będą jeszcze przeciwko 20 księżom.»

«Hakol» o zamknięciu Sokola. O naszym tej masy żydowskiej, która napłynęła z Cesarstwa, propagują w Królestwie Polskim separatyzm i kruszy kopie o prawa zaręganu, świadczy poniżej przytoczony przez nas wyjątek z artykułu zaręganowego pisma «Hakol» o zamknięciu «Sokola».

«Hakol» pisze: «Zamknięto Towarzystwo gimnastyczne, które Polacy chcieli urządzić w Królestwie, na wzór

idacymi z Królestwa, dążył by do wyodrębnienia przedstawicielstwa z Litwy, co wywołało rozłam, z takim trudem unikany w drugiej Dumie, a przez to zwyciężył ten dobry początek jednolitej polityki polskiej w państwie rosyjskim, zrobiony przez posłów, wybranych z Królestwa i Litwy do drugiej Dumy państwowej.

Wobec tego z wyjątkiem na zakończenie: nie chodzi obecnie o zwycięstwo tych lub owych stronnictw, o hegemonię tej lub innej części, chodzi o to, jakie zasady zwyciężą, w opinii publicznej, jaka będzie polityka polska w najbliższej przyszłości.

Z prasy rosyjskiej.

Zjazd ogólnopartyjny w Moskwie zakończył swe prace, których rezultatem oceniają pisma nie mniej krytycznie, niż przed dwoma tygodniami sam pomysł zjazdu.

Nawet umiarkowane „Słowo“, broniące przedtem idei zjazdu i polemizujące z prasą bardziej radykalną, ocenia dziś rezultat zjazdu nie mniej krytycznie niż „Riecz“ i „Towariszcz“.

Nie mniej wymowne potępią zjazd i „Birż. Wiedomości“. Dla nich jest to nie mniej niż więcej, tylko „niecierpliwie zamaskowany pochód bojowników reakcji przeciwko zasadom konstytucji i nawet samorządu.“

Na prawem skrzydło zjazdu moskiewskiego rozdzielił się przedtem, świadcząc o tym, że w dziedzinie politycznej i moralnej, jakiego nie mógł podgrzewać nawet największy pesymista.

Przed nami otwierają się prawdziwie bezmiarowe perspektywy. Bo wszak dla dobra ogólnego niedostatek jest, aby trzecia Dumą odpowiadała wymaganiom czasu. Żadna Dumą nie może uspokoić kraju, jeśli nie będzie posiadała w oczach ludności powagi moralnej.

Zdaniem „Towariszcza“: Przebieg zjazdu przekracza wszelkie oczekiwania.

«Społeczno-polityczne znaczenie tego zjazdu jest niewątpliwie bardzo doniosłe pod względem następstw umyślnych. Mamy do czynienia z powstaniem siły wroczą, która w trzeciej Dumie będzie posiadała, zająć stanowisko dominujące. Nadto charakterystycznym jest i to, że zamiast inicjatyw zjazdu, polecająca na tem, ażeby wyrażenie polityki i zajmowanie się tylko swymi sprawami, tylko reformą ziemstwa, pozostał nieurezywnym.»

Nastroj tego zjazdu nie decydujący, zdaniem pisma, o wyniku wyborów do trzeciej Dumy.

«Będą one zależały od nastroju społeczeństwa w chwili wyborów, od nastroju, na który już wywarł swój wpływ, akt z dnia 2 czerwca i na którym odnośnie niewątpliwie dalsze postępowanie rządu podczas przyszłej kampanii wyborczej.»

«Russk. Wiedomości» usiłują przewidzieć partynijny skład, przyszłej Dumy.

«Lewica będzie liczyła w trzeciej Dumie około 100 głosów razem z postami z krajów. Największe straty spadną na centrum konstytucyjne.»

Jaka będzie liczebność grup partynijnych, w przyszłej Dumie, obecnie powiedzić trudno. Niewątpliwie jednak, będzie tam znaczna grupa stronnictw skrajnych, bardzo znaczna, ale nie mająca większości prawica skrajną i w środku pomiędzy nim centrum konstytucyjne, bardziej umiarkowane niż w drugiej Dumie.

Przedmiotem paździeników będzie w nim stanowili względnie większość. Bardzo by meżesz, że po odeparowaniu się od nich żywiołów czysto reakcyjnych utworzył się z lewicy Związek 17 paźdz., członków stronnictwa «Odrodzenia Pokojowego» i zbliżonych drobnych frakcji, właścicielstwo umiarkowanie-konstytucyjne

Tylko espany siedzą z boku, rozgładając się po amfiteatrze. Nagle wszystkie zgietki jakby się zapadły.

Trzasnęły wrota, wszystkie oczy runęły w jeden punkt, wachlarze zwisły bezzwalnie, z czarnej zeluzeli wydarł się seizonny ryk i zamajęczyły rogaty potężny łeb...

Byk wyskoczył ogromnym susami i na środku areny przystanął. Był wprost cudownie piękny, długi, lśniący-czarony, potężny, różowemi ślepiami zatoczył dokoła i pognął z powrotem do stajni.

Alie kapy czuwały czerwone, żółte i zielone płachty zastąpiły mu drogę, opadły ze wszystkich stron, zatrząsły się dokoła, że jakby oslepiony jaskrawą, szumiącą wichurą, zakreślił się w kółko i runął na nich gwałtownie, rozprysnął się po arenie, rzucał się za nimi zające, już dopędałł niejednego... już schylał rogi... uderzał, ale zawsze w próżnię, lub w nastawione kapy, gdyż ludzie wymykali się ciotom z jakąś cudowną zręcznością.

Przystanął na chwilę, zaryczał i jał grzebać kopytami. Kapy znowu go napadły; wieją, drażnią, migocą przed ślepiami, rozwijają się z szumem, fruwają dokoła, uiby skrzydła czerwone, żółte i zielone, wabią i rozwściekają coraz bardziej.

Amfiteatr niemieje, oczy płoną, wachlarze trzęsą się nerwowo.

i to znacznie wzmożni sytuację dlatego, że będzie to niewątpliwie blok konstytucyjny. Ilość ludzi, zgromadzonych w szereguach tej umiarkowanej opozycji, będzie zależała całkowicie od siły tej presji, w jakiej znajdzie się kraj przed wyborami. Kraj narodościowicie, chociaż znacznie zmniejszonej w swej liczebności, będą nadal zajmować stanowisko opozycyjne w różnych stronnictwach Dumy. Wreszcie trafia do trzeciej Dumy w pewnej ilości i kadeci.

Jak będą pracować wszystkie to żywioły? W pierwszej chwili zdawać by się mogło, że znaczna ilość posłów na skrajnej prawicy będzie nadawać ton całej Dumie. Nie jestesmy jednak tego zdania, że do losu ciak zbiorowych nie decyduje arytmetyczny stosunek głosów. Prawica nie jest zdolna do zajmowania się sprawami państwowymi, data tego liczne dowody w drugiej Dumie; to też czy będzie ich pięćdziesiąt, czy stu pięćdziesiąt — nie zmieni to sytuacji. Oparcie na nich nie będzie mogło żadno ministerium, ponieważ przedstawicielstwo wymaga pewnej pracy, wymaga powagi wewnątrz i nazewnąz. Do takiej roli pp. Pu-ruskiewicze nie są zdani.

Trudno sobie wprawdzie wyobrazić pp. S.-D., działających zgodnie z centrum, złożonym z paździeników, ale przypuścmy, że doświadczenie historyczne będzie miało nareszcie znaczenie i dla nich.

Wogóle zdaniem pisma: «Nie należy żywić żadnych złudzeń: jeśli trzecia Dumą będzie, jak się nam zdaje umiarkowana i pomimo to opozycyjna, to będzie ona rozwiązana i kryzys na tem się skończy. Zapewne nie trzecia Dumą zakończy ruch wolnościowy. Leć będzie ona niewątpliwie jego etapem.»

Diatego uważamy za niewłaściwą jej lekceważenie. Jeśli będzie ona istniała, naszym obowiązkiem jest zrobić tak, aby była ona nie hamulec, lecz krokien naprzód na drodze do lepszych form ustroju państwowego.

Wobec tego niech każdy obywatel jeszcze raz wypelni swój obowiązek. (Z).

KRONIKA PROWINCYONALNA.

(Z pism i od korespondentów.)

— Uładówka (gub. podolskiej). Dnia 17 czerwca w osadzie fabrycznej, Uładówce, na Podolu, w pow. winickim, wybuchł pożar. O godz. 10—11 rano ogień ukażął się na poddaszu mlyna parowego, pod obrzymymi rozmiarami, dostarczającymi wodę dla całej osady. Pożar, przyspieszając tu rozpalenie—trafno wybrał miejsce, w którym podłożył ogień, bo takowy z początku utrudniał dostęp do wody, a potem zmieszczyl same zbiorniki, pozbawiając obecnych rolników środków do stłumienia pożaru w początku. Ogień z szaloną szybkością objął cały młyn, następnie przetrzał się na wznoszącą się obok gorzelnię. W chwili tej na aparatach znajdowało się przeszło pół miliona stopni spirytusu.

Obecność tak palnego materiału sprawiła, że w oka mgnienia cały młyn zapanował jak jaskra swieca. Stamtąd ogień przorzał się na stojącą opodal rokiłkiewicz. Z kolei niebezpieczeństwo groziło magazynom gorzelnianym, mieszczącemu 2,500 tysięcy stopni spirytusu. Przedostanie się ognia do magazynu wywołałoby olbrzymią eksplozję, więc też ratujący dołożyli wszelkich usiłowań, aby zapobiedz temu. Pompy z pałeczek się zakłamały straż ogniomu z niadoświadczeń cukrowni, pracowały bez ustanku pod kierownictwem dra, który gorzelnia, p. Czeskowskiego. Wodę dowozono beczkami z pobliskich stawów, lecz jej nie starczyło dla wszystkich sikawek. Na domiar nie szczęścia, wstąpienie ratujących, dorwaszy się do spirytusu, zapamiętali o pożarze. Widnia do wody zostały w oka mgnienia napełnione alkoholem i powodowały do domu. Niecierpliwsi na miejscu gasili palnicie okna, która uderzyła im do głowy, poszła w nogi, czyniąc ich tylko miazgoczymi, lecz i skądś wzięli. Mniej ostrożni lub więcej łapczywi zamiast wódki popapiali się różnymi chemikaliami. Stan 3 wiościan, którzy wypili kwasu siarczanego jest bez nadzieiny.

W końcu udało się ogień uciągnąć, ale pałace się budynki wygorzały do szczeru. Straty, przynieszone 300 tys. rb. tylko w części będą pokryte przez Izby T.-w. asekuracyjne (około 300 tys. rb.), a będą one tam znaczące, że zaklad był przez kilka miesięcy bezczynny. Gorzelnia miała zakontraktowaną roczną ilość spirytusu, którego nie będzie mogła obecnie dostarczyć.

— Pożary. W gub. kijowskiej we wsi Oródowce, pow. humańskiego, m. p. Guśnieńskiego, administrowanym przez p. L. Roze, spłonęły 2 budynki.

KRONIKA.

— Z T-wa Dobroczyńności. Do dnia 16 czerwca wydział letnisk przy T-wie Dobroczyńności wyprawił na kolonie 215 dzieci. Dzieci wyjechały do wsi Michałowski, p. Jaroszyński 12 dziewczynek; do Małej Wiski pp.

Ulaszynów 15 dziewcz.; do Burówki pp. E. Mańkowskich 15 chłopców; do Monastyrku nad Dnieprem 28 chłopców. Dzieci zabawią na kolonjach przez dwa miesiące; otrzymują tam one od gospodarstwa całkowicie utrzymanie oprócz kolonii w Monastyrku, która jest urzędowa kosztem wydziału letnisk z pomocą obywateli okolicznych pod patronatem p. L. Neymanowej.

— Wybory do 3-ciej Dumy państwowej. Gubernator kijowski wydał następujący okólnik o układanii list wyborczych: Stosownie do art. 29 ustawy wyborczej z dnia 3 czerwca 1907 roku zżady właścicieli ziemskich mogą być rozdzielone z polecenia ministerstwa spraw wewnętrznych na oddziały: 1) według miejscowości, powiatu lub rodzaju posiadanej nieruchomości, a również na mocy art. 35 tejsze ustawy, zżady właścicieli ziemskich mogą być także rozdzielone na oddziały według miejscowości lub rodzaju posiadanych nieruchomości, a w powiatach z mieszaną ludnością według narodowości. Dla zastosowania tego sposobu w razie potrzeby, koniecznym jest aby listy prawoborców posiadały wszystkie niezbędne informacje. Wobec tego i dla ustanowienia jednostajności w listach prawoborczych, proszę kierować się dołączonym do niniejszego szematem listy, na której są osobne rubryki dla oznaczenia narodowości prawoborców, rodzaju posiadanej nieruchomości i miejscowości gdzie znajdują się majątek.

W szczególności dla zżadów powiatowych właścicieli ziemskich mogą być utworzone dwie listy,—jedna dla prawoborców, posiadających pełny cenzus, druga — dla drobnych właścicieli, z tem, aby ta ostatnia ze swej strony była podzielona na dwie części: I-sza dla duchowieństwa i II-ga dla reszty prawoborców. Każda lista i każda jej część powinna być ułożona w porządku alfabetycznym. Co się tyczy prawoborców miejskich, to dla nich również powinny być ułożone po dwie listy, osobno dla I-go i II-go zżadów, przyczem każda lista powinna być ułożona w alfabetycznym porządku bez podziału według miejscowości.

— Ogłoszenie zarządu miejskiego. Biuro statystyczne zarządu miejskiego, podaje do wiadomości ogólnej, że stosownie do ustawy wyborczej osoby posiadające majątek nieruchomy (w tej liczbie urzędnicy armii i floty, znajdujący się na rzeczywistej służbie, oraz kobiety), mogą przelać swe prawa wyborcze na mężów i synów (o ile ci nie stracili praw wyborczych). Pełnomocnictwa powinny być zaświadczone rentalnie lub przez władze osób, dających pełnomocnictwa, policy, miejskiego sędziego lub sędziego pokoju, naczelnika ziemskiego lub właściciela miasta. Osoby zajmujące w mieście mieszkanie na własne imię, mieszkający w obrębie powiatu (za wyjątkiem robotników i niższych funkcyjarzy) otrzymujący emeryturę za służbę rządową lub w ziemskiej, miejskiej, stanowych instytucjach i na kolejach żelaznych nie mniej niż w ciągu jednego roku powinny złożyć w biurze statystycznym deklaracje ze stosownymi legitymacjami, o zapisanie do list wyborczych.

Deklaracje i pełnomocnictwa powinny być składane niezwłocznie.

— Z kategorii prawoborców opłacających osobisty podatek przemysłowy, urzędnicy przedsiębiorstw, obowiązanych do składania sprawozdań publicznych znaleźli się obecnie w nieokreślonej sytuacji. Według przepisów prawnych do list prawoborczych zostaną zapisane osoby, które zapłaciły podatek nie tylko za rok 1906, ale i za bieżące miesiące roku 1907. Ponięważ przedsiębiorstwa powyższe opłacają za swych urzędników podatek dopiero w końcu roku, urzędnicy mają nie być zapisanymi do listy wyborczej wskutek niezapłacenia podatku za rok 1907. Biuro statystyczne proponuje następujące wyjście z tej sytuacji: żeby nie stracić prawa wyborczego urzędnicy powinni złożyć jakikolwiek

z pod rogów... skacze w bok... zawruc w miejscu... gonia się w kółko, przystają, mierzą oczyma, biegną na siebie i rozlatują się na gnienie.

Cyrk cichnie, ale co chwila zrywają się brawa i krzyki, i co chwila zapada ekstatyczne, gorączkowe milczenie. Tylko w słonecznej połodze areny wciąż migocze czarne cielsko i skrważone rogi biją zapamiętałe w banderillera, sto razy cios już był tak niechybny, że przerażenie diawło, ale sto razy wymknął się śmierci, sto razy jakimś niepochwytym cudownym ruchem wydarł się z pod ciosów, iż straszne rogi tylko świsnęły kolo piersi, a on znowu wyżyla, rzuca się naprzód, wykrocą, trzepie chorągiewkami, drażni, pędzi zuchwale wprost na rogi, aż byk, jakby zmęczony zwołniti raty, idzie niby spokojnie, ale ślepie mu bliższe i silna cieknie z pyska, posuwa się miękko... banderillero stanął, czeka pochylony, gotowy, sprężony... a gdy potężny łeb przysięgł się tuż przed nim do uderzenia... runął między rogi jak tygrys, wbił mu w grzbiet chorągiewki i przysnął w bok.

Huragan krzyków zatrząsł amfiteatrem. Byk, oszalały z bólu i zestrachany szumem chorągiewek, co jak drapieżne ptaki spadały mu na grzbiet i, trzepocząc się, szarpia stalowemi pazurami, rzuca się z rykiem po arenie, tużce rogami w deski ogrodzenia i tak zajeżdża goni za ludźmi, że muszą skakać przez plot.

A cyrk wprost szaleje z radości. Wstępuje espada i amfiteatr się ucisza.

(C. d. n.)

Władysław St. Roymont.

LOS TOROS.

Muzyka, umieszczona na balkonie wprost głównego wejścia, stroiła dość bałaślawie instrumenty, zagłuszane jednak przez te nieskończone potoki ludzkie, zalewające zwoła wszystkie miejsce, za który cyrk, niby wielka kocha, rozszalał się i rozgwałtował.

Na jakimś zegarze wydzwoniła czwarta. Muzyka zagrzmiiała ze wszystkich sil. Głos trąb mosiężnych wznosił się potężnym, dzikim krzykiem, jakby mioty spadały na wręby słonecznego dzwonu, iż od brzmień rozlegało powietrze, a kwiaty oleandrów posypały się deszczem różanym.

Cyrk był już prawie pełny, wszystkie miejsca po słonecznej stronie i w cieniu zapelniała gęsta nieprzeliczona, tylko do łóż wchodziły wciąż jeszcze białe i czarne mantyle.

Co chwila suchy trzask braw wital jakąś piękność lub popularne osobistości. Nie było jeszcze wpoł do piątej, a cyrk się zapelnil do ostatniego miejsca. Krąg law amfiteatru od pustej, żółcej się areny, aż po wazki skraj dachu, mrowił się ludźmi i falował.

Muzyka umilkła, ale szmer głosów rozedrgany i syplki, niby szum morza huczał nieustannie, niekiedy staczał się z górnych law wrzając kaskadą, to wycuchał w górę miotem huraganu, a chwilami był tylko trzepotem wachla-

rzy, poruszających się we wszystkich rękach. Upał był jeszcze niemiłosierny.

Ale już chwilami, przez mury, chlustały fale chłodu, wraz z krótkimi grzmotami oceanu, walcącego o skały. Tylko wachlarze pracowały z jednaka zawziętością, jakby nieprzeliczone stado ptactwa opadło na amfiteatr i trzępiąc tysiącami skrzydeł, szmatowało się gwałtownie, przysyłając wszystkim pieczętującą chmurą barw.

Nie można dojrzeć nikogo, wszystko się migocze w blaskach słońca i oddaleniu, nieni, drga i faluje, że tylko w najbliższych łóżach wykwitają nieco wyraźniej jakieś cudowne głowy hiszpanek, jakieś oczy otchłonne, jakieś dumne usta się purpurą, jakieś orle twarze o posępnym wdzięku wychylają się na gnienie z po za wachlarzy.

Na raz głuchy ryk wydarł się z podziemi z taką siłą, że cyrk onieniał, a za tym długim i zatłosnym krzykiem likta popłynął w ciszy słaby śpiew modłyt z kapticy niedalekiej.

Opadły wachlarze, cyrk się zastuchał na gnienie, niektóre usta poruszały się w modlitwie, a gdzieś gdzieś biała ręka czyniła śpieszne znak krzyża.

To śpiewali w kapticy cyrkowej oi, którzy mieli walczyć. Ale tłum wybuchnął niecierpliwie, niespodziany grzmot tupań i krzyków zatargał murami. I mosiężne trąby dają uroczysty sygnał. Opadają wachlarze, staje się cisza. Wypada na arenę dwóch jeźdźców w średnio-wiecznych strojach, pedzą galopem pod lożę królewską; po klucze od stajen byków i pozwolenie na zaczęcie walki.

Zas pochwili, gdy muzyka grzmił tryumfalnym marszem, otwierają się szerokie wieżęce i wywala się pochód.

Na bokach jadą konno pikadorzy z pikami w rękach, cali w złotych skórkach i stalowych pancerzach na nogach; idą banderylerzy z czerwonymi i żółtymi kapami na rękach; idzie służba, przybrana w czerwieni; idą muly w czerwonych zaprzęgach i w piórpuszach; idą stajenni, a w pośrodku, z nakrytymi głowami idą espany — dumni, strojni, wspaniali...

Ciągną zwartą falangą dokoła areny, kręgiem zamkniętym wysokim parkanem, dzielącym plac walki od widzów; po złotym plasku idą mocnym rytmicznym krokiem, niby gladiatorzy, idący na śmierć, z oczyma w oczach tłumów, w ciszy podziwu, w milczeniu grozy, że zdaje się, iż w tej chwili podniesie się przeciągły, straszny śpiew: Ave caesar, morituri te saluanti.

Milczenie ważyło się jak ptak nim runie, że tylko słychać brzęk zaprzęgów, skrzyp piasku i uderzenia kopyt, a w rozmiotanych blaskach wiruje rzeka barw, wybucha czerwieni, plawi się złoto, kwitnie błękit, graży się fioleł, mrowią się błyskami złote i srebrne hafty, chwiją się piórpusze i płoną rozgorzałe oczy.

Naraz, grzmot braw i krzyków stoczył się jak lawina i wrzał dłużej, aż się rozplynęli, niby obraz czarodziejskiego snu.

Wyrywano pośpiesznie stracony piasek. Muzyka wybucha nagle hukiem trąb i kółłów. Pikadorzy już stanęli w różnych punktach areny, czekają—nogi wparte w strzemiona, cugle skręczone, piki gotowe do ciosu...

Banderillerzy w białych pończochach i błękitnych kaftanach, z kapami w rękach, pochyleni nieco, czuwają w napięciu... Czerniowa służba kryje się za końskimi zadami.

dokn. "Świadczyć o zaplaceniu podatku. Dokumentem takim może być poświadczenie przedsiębiorstwa, opłacającego za daną osobę podatki, o tem, że pozostaje ona na jej służbie i że przedsiębiorstwo podatek ten opłaca.

— W sobotę dnia 23 czerwca odbędzie się ogólne zebranie wydziału kijowskiego sądu okręgowego, dla wyborów prezesów powiatowych i członków gubernialnej komisji wyborczej.

— **Sprawy miejskie.** Niektórzy właściciele, przynajmniej udział w pracy komisji mieszannej do uregulowania godzin pracy w zakładach przemysłowych, złożyli deklaracje, w której wskazują na to, że ostateczne postanowienia komisji tej z dnia 29 maja powinny być unieważnione i prace komisji wstąpić na nowo. Za przyczynę takiego wniosku podają oni niekierowność nieodpowiedniemu formułce, a mianowicie, że na posiedzeniach komisji przyjmowali udział zastępcy członków, nie oswiadczać, jakiego z rzeczywistych członków oni zastępują, pomimo, że jest to wymagane przez regulamin komisji. W ten sposób do komisji właściwie należało nie 15-tu przedstawicieli robotników, lecz licząc z zastępami — 30-tu. Drugą przyczyną kasacji wniosków komisji, powinien być absenteizm radnych.

— **W sprawie wyodrębnienia przedmieść.** Wobec konieczności utworzenia z przedmieść miasta Kijowa samodzielnych sądów miejskich z uproszonym zarządzeniem miejskim, ministerstwo spraw wewnętrznych porozumiewało się z głównym zarządem rolnictwa co do oddania części ziem, z których miasto korzysta bez czynszu. Zdaniem ministra spraw wewnętrznych jest, czy można będzie utworzyć z przedmieść samodzielne osady miejskie. Następnie minister pisze: "zgadzając się w zupełności z koniecznością zabezpieczenia rozwoju przedmieść, uważalibyśmy za bardzo odpowiednie przyłączyć je do miasta".

W zakończeniu minister spraw wewnętrznych prosi generał-gubernatora Suchomłowa, aby polecił radzie miejskiej rozpatrzyć te kwestie i donieść mu o wynikach. Oprócz tego polecono gubernatorowi kijowskiemu wypowiedzieć swą opinię w tej sprawie.

— **Posiedzenie komisji specjalnej.** W przyszłym tygodniu odbędzie się nadzwyczajne posiedzenie specjalnej komisji gubernialnej, na której będzie rozpatrywany cały szereg kwestji w sprawie przyjmowania na służbę osób, które uciekały w czasie wojny japońsko-rosyjskiej. Komisję tę utworzono z polecenia ministra spraw wewnętrznych.

— **Wydanie pensji.** Administracja miejscowa wydała rozporządzenie wydania byłemu rewierowemu Goledze, pensji rocznej wobec uromienia jego sprawy. Był on oskarżony o ograbienie włościanna wsi Koziatyn i o popieranie bandy rozbójniczej.

— **Zatwierdzenie.** P. gubernator kijowski zatwierdził wczoraj na urządzie kijowskiego brandmajstra p. S. Sewastianowa, obranego w ubiegłym tygodniu przez radę miejską.

— **W sprawie likwidacji rezerwy gruntowej.** Komitet do spraw rolnych pozostał do komisji rolnych okólnik, że wskazaniem sposobów likwidowania rezerwy gruntowej, pozostającej w rozporządzeniu komisji.

— **Wykłady języków nowożytnych w szkołach kolei Połud.-Zachod.** Pozwolenie na te wykłady już otrzymano i rozpoczyna się one w przyszłym roku akademickim.

— **W zarządzie kolei Południowo-Zachodnich** otrzymano wczoraj od kijowskiego zarządu miejskiego polecenie przedstawienia o ile możności najprędzej listy urzędników zarządu, korzystających z praw wyborczych w czasie przyszłych wyborów do Dumy państwowej z nadmienieniem, iż przy składaniu listy należy się stosować do § 6, art. 42 i do art. 9, 10, 11 ustawy o wyborach do Dumy państwowej z dnia 31 czerwca r. b.

— **Wystawa prac kobiecych.** Kijowskie rosyjskie Towarzystwo Samopomocy Kobiet, urządza w październiku r. b. wystawę prac kobiecych i prosi za pośrednictwem naszego pisma polskie o przedrukowanie następującej wzianki w tej sprawie.

Dnia 15-go września rozpocznie się przyjmowanie na wystawę prac kobiecych z dziedziny literatury, sztuk plastycznych i wyrobów ręcznych. Ponieważ jednak wystawa będzie się mogła odbyć tylko w takim razie, jeżeli zostanie zadeklarowaną dostateczna ilość eksponatów — wszyscy, którzy chcą przyjąć udział w wystawie, proszeni są o natychmiastowe zakomunikowanie o tem Towarzystwu Samopomocy Kobiet, pod adresem: Kijów, Wielka Żytmierska 18. m. 10. Pod tym samym adresem należy się zwracać o wszelkie informacje. Koszta przesłania do Kijowa i z powrotem wystawionych przedmiotów ponosi eksponent. Towarzystwo pobiera na swoją korzyść 20% od sum uzyskanych ze sprzedaży wystawianych wyrobów.

— **Wzburzenie w Padole.** Wczoraj przed południem mieszkańcy części Padolu, przyległej do domu kontraktowego, zostali przestraszeni wybuchem, jaki się rozległ na ul. Mieżygońskiej. Policja i publiczność rzuciła się w stronę domu Nr 7, gdzie z jednego z murawianych składów podnosiły się gęste kłęby dymu. Zjawila się również straż ogonowa. W domach, należących do posiadłości Nr 7, powstał nieopisany popiół i zamęt. Ze składu, skąd szedł dym, rozlegały się nieładnie krzyki. Gdy dym się rozproszył, postępowano wejsz do budynku, gdzie mieścił się skład żelastwa Mojżesza Fedzmana. Tu oczom wszystkich przedstawił się ieszce straszliwy widok: właściciel składu leżał w przedmiertnych konwulsjach. Brzech i wnetrznosci miał wyrwane, lewą rękę oderwaną, lewą nogę poszarpaną. Naokoło widoczne były ślady krwi. Ubranie na F—manie pęknęło. Wezwano natychmiast najbliższego doktora i zarazem Pogotowie. Nieszczę-

śliwego Fedzmana wyniesiono na dziedzińcie, ale biedak po paru minutach w najstraszniejszych męczarniach skonał. Policja wzięła się do przeglądania składu, był on cały zapełniony starem żelastwem. Na środku leżał worek z przed chwilą widocznie przyniesionem żelastwem. Worek ten, jak się okazało, przyniósł na godzinę przed katastrofą niejaki Kruglak, który nabył żelastwo u nieznajomego człowieka na Słobódce Nikolskiej. Wśród całego tego żelastwa, na smele przeznaczonego, znajdował się skradziony widocznie szrapnel. Fedzmann, pragnąc go rozkręcić, ostukwał go młotkiem. Wtem nastąpił wybuch i Fedzmann odniósł bardzo ciężkie obrażenia. Szrapnel wybuchł w stronę F—mana, tak, że znajdujący się również w składzie Kruglak doznał tylko niezauważalnych obrażeń na lewym policzku. Większość kłb szrapnelowych ugrzęzła w suficie. O wybuchu zawiadomiono natychmiast władze miejscowe. Policja i wojsko zajęły ul. Mieżygońską i na czas jakiś wstrzymały ruch kołowy. Po zabudniu miejsca katastrofy, zwłoki F. oddwiono do prosektorium przy Aleksandrowskim szpitalu. Wdrożono śledztwo.

— **Ekspropryacja na Padole.** Po dłuższej przerwie wczoraj padło dokonano w mieście ekspropryacji. Skorzystawszy z chwili, gdy policja była zajęta wybuchem na ul. Mieżygońskiej, ekspropratorzy wtargnęli do biura Rosyjskiego T-wa ubezpieczeń i transportu ładunków, znajdującego się w domu nr 4 przy ul. Borysgolebskiej. W biurze arteliszek T. Koszezejew obliczał przysięszenie przed chwilą przez M. Jezierskiego pieniądze w kwocie 413 rb. należne od sklepu Babczyna przy pl. Aleksandrowskim nr 10. Nagle do pokoju weszło 4 młodych mężczyzn w czarnych koszulach, czarnych kurtkach z browninami w rękach. Piąty, jak zauważył Koszezejew, pozostał na strażce za drzwiami. Napastnicy krzyknęli: "recz do góry" i kazali nie ruszać się z miejsc. Wtedy jeden z nich, przedstawiający się jako anarchista-komunist, kazal Koszezejewowi wydać pieniądze. Arteliszek odpowiedział, że nie ma pieniędzy, ale w tej chwili anarchiści zobaczyli leżące pieniądze Babczyna i zagarnęli je. Pozem, nie zwracając najmniejszej uwagi na otwartą kasę ogniotrującą, w której znajdowało się 1,725 rb. wyszli z biura. Pozostał jeden z anarchistów, który pozostał jeszcze z jakże 10 minut z rewolwerem przed Kaszezejewem, ale później i ten uciekł. Koszezejew zaczął przy okno wołać o pomoc. Głos jego usłyszał stróż Zabotin, który widział uciekającego anarchista i puścił się za nim w pogon. Napastnik wszakże przebiegł przez dom przedni Tolomina i zgiął w tłumie. Zawiadomiono natychmiast policję i władze śledcze. Młodych wdrożono.

Od komitetu budowy kościoła w Zmierzynce:

"Komitet budowy kościoła w Zmierzynce (gab. podolskiej) ogłasza listę ofiar, składów w imieniu katolików podziękowanie wszystkim Ofiarodawcom, którzy dotychczas łaskawie zasiliли kasę budowy kościoła i poleca się dalszej ofiarności, upraszając o adresowanie wszelkich ofiar na imię skarbnika komitetu p. Konstantego Zolcinskigo w Zmierzynce.

Składki złożone przed dniem 24 marca 1907 roku.

Słyszczk. Pp: St. Kozłowski rb. 6.—Teresa Janowska rb. 10.—Stefan Wolkowski rb. 10.—Anton Rutkiewicz rb. 10.—Lutj. Zebrańcy przez ks. proboszcza Gutowskiego rb. 300.—Marsz. Wł. Bukroba, księżka Nr 2 rb. 40.—Ks. proboszcz Gutowski rb. 3 kop. 30.—Wł. Bukroba, księżka Nr 2-gi, rb. 105.—Kawczesz. Wł. Bielikowski rb. 50.—Maj. Teofil Zajaczkowski rb. 5.—Józef Romiszewski rb. 5.—Ks. proboszcz Gutowski rb. 5.—Czesław Winięnski z Dępo rb. 10.—St. Orlikowski rb. 25.—N. Dobrowolski rb. 50.—W. Pawłowski rb. 50.—K. Rakowski rb. 25.—Zebrańcy przez Obodyskiego i Sadowskiego rb. 49 kop. 3.—Lipiec. Zebrańcy przez Obodyskiego i Sadowskiego rb. 74.—Mateusz Dragomiczek rb. 15.—Bierniacki rb. 5.—Dworakowski rb. 25.—Kłopotowska rb. 5.—Mara Rypniewska rb. 25.—Zebrańcy przez Obodyskiego i Sadowskiego rb. 10 kop. 22.—Hudalis rb. 10.—M. Dębski rb. 10.—Zobrane w Dępo rb. 6.—Zebrańcy przez Obodyskiego i Sadowskiego rb. 46 kop. 50.—Zebrańcy przez Pawłowskiego rb. 218.—Zebrańcy przez Suchorzewskiego rb. 85 kop. 30.—Wł. Markowski rb. 25.—Zebrańcy przez Obodyskiego i Sadowskiego rb. 66 kop. 51.—Krasowski rb. 5.—Olszowski rb. 3.—Anton Figlarski rb. 2.—Augustyn Wanelski rb. 5.—Klara Andruszowa rb. 10.—Anna Popławska rb. 3.—Józef Matkowski ziele nowy rb. 25.—S. A. rb. 10.—K. Buszczeński z Niemceży rb. 25.—Ks. Matkowski z Kamienica Pod. rb. 100.—Doze rb. 3.—Zebrańcy przez Sadowskiego rb. 36.—L. Kamińska rb. 10.—E. Krywicki z Dębowej rb. 25.—Lubecki rb. 10.—Zebrańcy przez Wład. Sadowskiego rb. 250 kop. 95.—Zebrańcy przez Wład. Bielikowicza księżka Nr 16 rb. 74.—Zebrańcy przez Obodyskiego rb. 42.—Hudalis rb. 6.—Zebrańcy przez Józefa Laskowskiego rb. 20 kop. 40.—M. Chłodnicki rb. 3.—Józef Kaminski rb. 3.—Sierpien. January Lutyski rb. 50.—Zebrańcy przez Władysława Sadowskiego rb. 10.—Karol Hoffman rb. 25.—Józef Bordecki rb. 5.—Marszałkowska Jadwiga Matkowska rb. 100.—Emerj Matkowska z Krasioła rb. 100.—Zebrańcy przez Sadowskiego rb. 27 kop. 3.—Zebrańcy przez Obodyskiego i Sadowskiego rb. 9 kop. 4.—Zebrańcy przez Obodyskiego i Sadowskiego rb. 2 kop. 72.—Fr. Felks Sobalski rb. 100.—Zebrańcy przez Suchorzewskiego rb. 55.—Zebrańcy przez W. Pawłowskiego rb. 62 kop. 75.—Sokolowski rb. 100.—Zebrańcy przez Józefa Wróblewskiego rb. 40.—Falski rb. 25.—Zebrańcy przez Falskiego rb. 13 kop. 50.—Zebrańcy przez Wład. Sadowskiego rb. 104 kop. 40.—Wrocław. Tadeusz Krasowski rb. 10.—Witold Zieliński rb. 5.—Karolina Garoszyńska z Antopola rubli 100.—Wyszcz. Jeliwońska 25.—Zebrańcy przez Wawojewskiego rb. 13 kop. 50.—Emerj Matkowska z Borówki rb. 200.—Jan Matkowski z Szuliniki rb. 25.—Październik. Urządźni fabryki cukru w Szarogrodzie rb. 25.—Zebrańcy przez Władysława Sadowskiego rb. 48 kop. 75.—Zebrańcy przez Szczuburskiego księż. 29 rb. 40 kop. 80.—Listopad. Zebrańcy przez Wł. Bielikowicza księż. 16 rb. 56 kop. 82.—Bolesław Ostolski rb. 3.—Zebrańcy przez Szczepkowskiego rb. 23.—Zebrańcy przez W. Pawłowskiego rubli 143 kop. 22.—Grudzień. Zebrańcy przez Wład. Sadowskiego rb. 75 kop. 55.—Zebrańcy przez Wł. Sadowskiego rb. 14 kop. 75.—Styczeń 1907 r. Zebrańcy przez Obodyskiego rb. 37 kop. 38.—Zebrańcy przez Rogońskiego rb. 6.—Marsz. Zebrańcy przez Suchorzewskiego rb. 10 kop. 50.—Zebrańcy z skarbniki w magazynie, przez Kunkla rb. 6.—Zebrańcy przez Bokickiego z Aleksyjaki rb. 200.—Od Niewiadomej rubli 100.—Anna Moszczenkova rb. 32 kop. 90.—Zebrańcy przez Karola Radziewskiego w Krzyżopolu rb. 8.—Zebrańcy przez Białostocką rb. 3 kop. 50.—Władysław Bezowski rb. 100.—Razem rb. 4,687 kop. 70 z.

Składki złożone po dniu 24 marca 1907 roku:

Pp: Doktor Stanisław Domaniowski rb. 25.—Doktorowa E. Kryńska Domaniowska rb. 25.—Anna Domaniowska rb. 10.—Zdzisław hr. Grocholski rb. 5.—Franciszek Jaroszyński rb. 100.—Razem rb. 145.

Prezes Komitetu budowy kościoła Władysław Gradof-Bukraba.

Telegramy.

(Od własnych korespondentów).

Warszawa, 19 czerwca.—W ostatnich dniach w Warszawie w powodu nowych zamachów na polycje, na porządku dziennym cagle rewizje i areszty.

Warszawa, 19 czerwca.—Zmarły obywatel Włocławka Leon Bojańczyk, pozostawił znaczne zapisy na cele dobroczynne.

(Od Agencji Petersburskiej.)

Petersburg, 19 czerwca.—Nastąpiło Najwyższe zezwolenie na przedsięwzięcie środków ku jaknajszyszej i celowej likwidacji gruntów, będących w rozporządzeniu banku włościańskiego. W tym celu utworzone zostały trzy czasowe oddziały rady Banku, które przy końcu b. r. wyjeżdżają z Petersburga. Oddziały te mają powierzone ostateczne rozstrzygnięcie spraw, mających związek z likwidacją należących do banku majątków.

Petersburg, 19 czerwca.—Główny zarząd rolnictwa i gospodarki rolnej pertraktuje z zarządem wydziału mierniczego co do konieczności zwiększenia personelu geometrów do 15 lub 18 na każdą gubernię. Zarząd radzi w niezbędnych razach przyjmować nadetatowych geometrów.

Petersburg, 19 czerwca.—Komitet taryfowy uznał za celowe utrzymanie w mocy obecnej taryfy na przewóz nafty jako wywozowej, przez Batum i Noworosyjsk.

Petersburg, 18 czerwca.—Ministerstwo oświaty kończy opracowanie projektu nowej ustawy uniwersyteckiej, która będzie przedstawiona trzeciej Dumie na pierwszym posiedzeniu.

Petersburg, 18 czerwca.—Ostatni okólnik ministra oświaty o ograniczeniu liczby uczniów w każdym oddziale klasy do 40, nie stoi na przeszkodzie utworzeniu dowolnej liczby oddziałów w klasie i ma związek z wprowadzeniem w życie planem ministerstwa co do otwierania prywatnych zakładów naukowych. Zakładów takich otwarto w r. b. około 260.

Petersburg, 18 czerwca.—Minister dróg i komunikacji zatwierdził przepisy o wydaniu urzędnikom kolejowym pożyczek długoterminowych w celu nabywania nieruchomości i budowy domów z kas emerytalno-pożyczkowych kolei prywatnych i skarbowych.

Petersburg, 18 czerwca.—Polecono wypracować bezzwłocznie komisji rolnej przybliżone dane o wyprzedzających im dla likwidacji dóbr, należących do Banku włościańskiego. Powinien być wskazany przedsiębiorca skład kupujących i podział pieniędzy szmi ziemi.

Petersburg, 19 czerwca.—Główny zarząd rolnictwa i gospodarką rolną uznał za możliwe, z nabytych przez bank włościański majątków prywatnych, będących w dobrym stanie budynki oddać bezpłatnie do użytku instytucji rządowych, z tym jednak warunkiem, aby budynki te stanowiły własność państwową i były używane tylko dla potrzeb ogólnopństwowych.

Petersburg, 19 czerwca.—Komisja przy ministerstwie handlu i przemysłu wypowiedziała się za przekazanie wydziałowi naukowemu zarządu nad wszystkimi szkołami górniczymi.

Petersburg, 19 czerwca.—Na naradzie wyższych urzędników wydziału marynarki w sprawie reorganizacji zarządu wydziału, omówiono trzy projekty reorganizacji; przedstawione przez ministra marynarki, przez generał-majora Duszewa i przez generał-sztab marynarki. Projekty te będą przesłane osobom kompetentnym w celu wydania swej opinii.

Petersburg, 18 czerwca.—Wskutek starań namiestnika zjazd przemysłowców kopalni nafty w Baku został odroczony.

Petersburg, 18 czerwca.—Książka Wiktorja Baalenberska wyjechała zagranicę o 11-ej wieczorem.

Warszawa, 18 czerwca.—Onegdaj wieczorem nieznanı zloczyncy dali trzy strzały do patrolu policyjnego, konwojującego 16-tu więźniów. Stójkowy jest lekko ranny.

Na ul. Nowowiejskiej dwóch młodych mężczyzn zabiło wystrzałami torkarza Kamińskiego.

Warszawa, 19 czerwca.—W dn. 18 czerwca, wieczorem na przystanku Utrata kol. nadwislanskich, po przybyciu pociągu, pięciu niewiadomych osobników zastrzelilo swego towarzysza-robotnika.

Moskwa, 18 czerwca.—Organizacja ogólnomińska pomocy dla głodnych otrzymała 462,000 rb. od centralnego komitetu i 12,982 rb. z Anglii.

Moskwa, 18 czerwca.—Na ul. Wielkiej Gruzjińskiej wykryto dużą drukarnię moskiewskiego komitetu soc. dem. w której drukowano gazetę rewolucyjną „Borba" i odezwy do włościan z powodu rozwiązania Dumy.

Ekaterynodar, 18 czerwca.—W stancy Gastagajewskiej tłum zabił atamana stanicznego, uradnika, kilku kuzaków i ograbił kilka domów. Na miejsce wypadku wyjechał naczelnik okręgu i prokurator.

Nowoczersk, 18 czerwca.—W sulińskiej osadzie fabrycznej, rubasie napadli na filię pocztową. Trzech napastników zostało zabitych.

Tomaszów, 18 czerwca.—Wczoraj wieczorem robotnik miejscowy dał 6 wystrzałów do strażnika Fiedorowa; zadna kula nie trafiła. Robotnik został ujęty.

Zasław, 18 czerwca.—We wsi Czernialynie, gmina włościańska torturowała 15 koniokradow miejscowych, zamknawszy ich w chacie i zakuwszy w pęta końskie. Uradnik uwolnił w nocy więźniów. Jeden z nich był już martwy inni są silnie pokaleczeni.

Krasnojarsk, 18 czerwca.—Banda zloczynców zrabowała 8,000 rb. porobcy sklepów monopolowych. Towarzyszący mu strażnik został zabit.

Tambów, 18 czerwca.—Przy wyborach radnych na tambowskiem nadzwyczajnem zebraniu ziemskiem, powiatowem, przeszli monarchisci i październikowcy; kandydatury lewych w części upadły, w części zaś zostały cofnięte.

Juzówka, 18 czerwca.—Pożar na kopalni berestowo-bogoduchowskiej zniszczył budynki i zapasy węgla, przewal wydoywanie takowego, dochodzące do 50 tys. pudów na dobę. Spalone budynki są ubezpieczone na 2,420,000 rb. Powody pożaru niewyjaśnione. Straty wynoszą około pół miliona. Uwolniono wszystkich robotników w ilości 2,000. Wśród robotników panuje spokój.

Odesa, 18 czerwca.—Odeski związek narodu rosyjskiego otrzymał pozwolenie na otwarcie gimnazjum na początek przyszłego roku szkolnego z prawami zakładów rządowych wyłącznie dla dzieci rosyjskich prawosławnych.

Orzeł, 19 czerwca.—W pow. moenskim grad wybił zboże na przestrzeni 1,500 dziesięcin.

Tyflis, 19 czerwca.—Dzisiaj na grobie swej matki, wystrzałem z rewolweru odebrał sobie życie policmajster tyfliski, podpułkownik Bałabanski. Przed śmiercią Bałabanski zjadł z siebie ordery.

Charkow, 19 czerwca.—Na stacyi Mefra raniono w sztyb wystrzałem z rewolweru zandama Surkowa, który towarzyszył brigadzie konduktorskiej podczas dokonywania kontroli biletów.

Wilno, 19 czerwca.—Wileński wydział ochrony wykrył w pobliżu Kowna transport brauningów, mauserów i korespondencyjne konspiracyjne, idący z zagranicy. Dwoje ludzi aresztowano.

Poftawa, 19 czerwca.—Do ziemstwa potawskiego wybrano wszystkich prawych. Kon. dem. zostali przegłosowani.

Lublin, 19 czerwca.—Policja ujęła bandę rabusiów składającą się z czterech osób. Kozacy zabili zbiega aresztanta, który ostrzeliwał się, gdy kozacy chcieli go aresztować.

Tyflis, 19 czerwca.—Generał-gubernator przypomina ludności o zakazie zbierania się na ulicy grupami, uprzedzając, iż garnizon i policja ma polecenie aresztować winowajców i rozpędzać tłum.

Tyflis, 19 czerwca.—Oddany został pod sąd rozbójnik Al-salim-ogly, oskarżony o opór zbrojny.

Batum, 19 czerwca.—Do okręgu batumskiego wyjechała komisja w celu dokonania pomiarów miejscowości kopalnianych. Przedsiębiorstwa kopalniane w okręgu rozwijają się.

Iruck, 19 czerwca.—W dn. 18 czerwca przybył tutaj na automobilu ks. Borgese, który bierze udział w wyścigach na samochodach Paryż—Pekin.

Paryż, 19 czerwca.—Izba posłów przyjęła projekt prawa o zatwierdzeniu protokołu podpisanego w Konstantynopolu, przez przedstawicieli mocarstw o podwyższeniu cel granicznych o 3%.

Paryż, 19 czerwca.—Izba deputowanych przysłała do dyskusyj nad projektem prawa o podatku dochodowym. Milleroye i Benoit oponowali Louis, Dreyfus i Pelletan bronili Louis. Minister skarbu Cailaux przyłączył się do zdania Dreyfusa, iż bezpodstawną jest obawa, aby kapitały francuskie przeniesione za granicę.

Genewa, 18 czerwca.—Sąd w pierwszej instancyi zgodził się na rozwód Leopolda Wöflinga, uznając, że pożyczki małżonków, z winy żony, stało się niemożliwym.

Haaga, 18 czerwca.—Królowa Wilhelmina przyjmowała dziś w pałacu pierwszych delegatów konferencji pokojowej, rozmawiała z każdym z nich i zaprosiła ich na wieczór do pałacu mińskiego.

Paryż, 19 czerwca.—Gazeta „Temps" pisze, że zjazd moskiewski nasuwa myśl, iż wróciły czasy ruchów w latach 1904—1905. Ziemstwa są obecnie jedynym żywiołem reprezentacyjnym, istniejącym w Rosyi. Zjazd wytwarza nowy prąd w ewolucji rosyjskiej opinii publicznej.

Wiedeń, 19 czerwca.—Izba wyższa postanowiła wyrazić cesarzowi uczucia wiernopoddańcze w odpowiedzi na jego mowę tronową.

Bordeaux, 19 czerwca.—Odkryto się uroczyście otwarcie rosyjskiego oddziału międzynarodowej wystawy morskiej.

Praga, 19 czerwca.—Zawody Towarzystw gimnastycznych. Pierwszą nagrodę otrzymało towarzystwo czeskie, drugą—francuskie, trzecią—belgijskie, czwartą—luksemburskie i szóstą węgierskie.

Waszyngton, 19 czerwca.—W rezolucjach japońskich izb handlowych, władze miejscowe upatrują ukrytą groźbę japończyków bojkotowania towarów amerykańskich. Groziłoby to amerykańskom poważnie następstwami.

Belgrad, 19 czerwca.—Skupeczyna upoważniła rząd do zawarcia prowizorycznych umów handlowych. Minister finansów oświadczył, iż rząd będzie korzystał z tego pełnomocnictwa tylko w razie konieczności ostatecznej.

ECHA ZE SWIATA.

19 czerwca 1907 r.

4% Państwowa renta	70 1/2
4 1/2% Listy zast. Kijowsk. B. Ziomsk 69 1/4—69 1/2	
5% pożyczk prem. 1864 r.	84 1/2
„ „ „ „ 1866 r.	84 1/2
50% obl. prem. Słach. Banku	215 1/2
Akcyo Petersbursk. Międzynar. Komerc. 368	
„ Petersb. Dyskont.-Pożyczk.	408
„ Rosyjsk. dla Handlu Zew.	325
„ T-a Odlewni stali „Sormowo“ 142 1/2	
„ Bransk. Reisk. Fab.	100—102
„ Putilowsk.	16 1/2
„ Bakijsk. T-a Naftow.	520
„ Naft. T-a Br. Nobel.	
„ Naft. i Handl. T-a Mantaszewi Ko. 140 1/2	
„ Petersb. Prywat. i Komm.	149 1/2
„ 1-go T-a Zegl. po Dnieprze.	
„ 2-go „ „ „ „	79
„ „ „ „ „ „ „ „	238
„ „ „ „ „ „ „ „	90
„ 1906 r.	86 1/2
50% świadectwa włościańskie	77 1/2

Kilkanaście tysięcy nauczycielek i nauczycieli, którzy pracują w kraju naszym, dało nam zaledwie trzystu członków, a ich wkładki w najkorzystniejszych latach przynoszą Towarzystwu 300 koron, gdy na utrzymanie „Schroniska" w Zakopanem wydajemy rocznie trzy tysiące kilkaset koron. Zgłaszających się pacyentów jest tak wielu, że sanatorium nauczycielskie, zbudowane na 100 osób, byłoby zawsze pełne. Obecnie w wynajętych woli możemy pomieścić zaledwie 12 osób od 3—6 miesięcy; ciężki chorych, których wynik leczenia nie jest pewny, a częściowe usunięcie choroby wymagałyby dłuższego czasu, nie przyjmujemy.

Aby zapewnić istnienie tak humanitarnej instytucji, zwraca się wydział z gorącą prośbą do ogółu nauczycielstwa nietylko szkół ludowych, lecz średnich, przemysłowych i seminarij nauczycielskich, któremu zapewniamy na wypadek choroby i w miarę wolnego miejsca pobyt w „Schronisku", aby spieszyć cierpiącym kolegom swoim z pomocą, zapisując się na członków stowarzyszenia „Schronisko nauczycielek i nauczycieli" w Zakopanem. (Wpisowe wynosi 2 korony jednorazowo; wkładka roczna 2 korony. Członkowie wspierający wnoszą wkładkę roczną 100 koron jednorazowo). Chcąc zbudować i odpowiednio urządzić sanatorium nauczycielskie najmniej na 25 osób, pragnie wydział, aby Sejm przyszedł mu z pomocą materialną, lecz i samo nauczycielstwo niechaj poda pomocną rękę, a jedyną w kraju naszym instytucją dla nauczycieli i nauczycielek ze wszystkich trzech dzielnic Polski spełni choć w części swoje zadanie społeczne i humanitarne.

Edison prorokował jednemu z odwiedzających jego laboratorium, co podleg jego mniemania przyniesie najbliższych lat dziesiątek w zakresie wynalazków. Otóż w tych dziesięciu latach należy oczekiwać o wiele większych postępów, aniżeli w ostatnich pięćdziesięciu. Już w przeciągu niedługiego czasu będzie mógł rolnik uczynić swe pole o wiele wydajniejszym, niż obecnie, za pomocą azotu, który będzie mógł być wydobyty z powietrza. Obecnie założono już odnośną fabrykę w Norwegii, która dobrze funkcjonuje i może się poszczycić wcale dobrymi rezultatami. Elektryczność — zdaniem Edisona — tkwi nieustannie jeszcze „w wiecie dziecięcym". Przynajnie on sam, że pomimo swych długoletnich prac i doświadczeń na tem polu, znajduje się jeszcze niemal cagle na tem samym prawie miejscu, co w chwili rozpoczęcia. Przedwzyskiem mówił z wielką pewnością siebie o pozyskiwaniu energii elektrycznej wprost z węgla, bez dynamaszyn. Tak pozyskana energia będzie o wiele tańsza, niż dotąd i będzie mogła być dostarczana na odległości o wiele większe. Cały transport będzie pędzony siłą elektryczności. Konie nie będą już wcale potrzebne. Okrety będą poruszane elektrycznie, wtedy też będzie się przebywało w trzech dniach drogą z Hamburga do Nowego-Yorku.

W „Nya Dagligt Allhandad", wychodzącej z Sztokholmu, czytamy: „W jednym z klasztorów w Konstantynopolu w Konstantynopolu, profesor J. L. Heiberg (Duńczyk) zrobił niezwykle ciekawe odkrycie, odnalazł bowiem nieznaną dotąd pisma wielkiego matematyka i wynalazcy Archimedeasa. Profesor duński znalazł w starym klasztorze greckim zbiór pergaminów, ogółem 177 arkuszy, na których w wieku XI jakiś mnich napisał po greku psalmi i modlitwy chrześcijańskie. Pod tym tekstem uczone zauważyły wylaty dawniejszy tekst, który okazał się kopiją pism Archimedeasa, poszukiwanych przez profesora Heiberga. Profesor w lecie roku zeszłego przedsięwziął podróż naukową, obecnie uwięzioną pomyślnym rezultatem. Odpis ten dzieł Archimedeasa był uskutecznyjony pewnego mnicha w IX wieku w klasztorze przy Grobie Świętym w Jerozolimie. Zaś mnich, który w 200 lat później usiłował wytrzeć tekst wielkiego autora greckiego, był natomiast wpisad na pergaminie pobożne hymny i modlitwy, prawdopodobnie nie miał pojęcia, kim był Archimedes i jakie miał znaczenie. Znalazione pisma są wyłącznie naukowe i świadczą o niezwykłym rozwoju wiedzy matematycznej autora. Są one świadectwem prawdziwości twierdzeń profesora Zeuthena, twierdzeń, którym dotąd przekonano, że dani Grecy mieli już to samo pojęcie o matematyce co współcześni uczeni".

Odnalezienie pism Archimedeasa.

W „Nya Dagligt Allhandad", wychodzącej z Sztokholmu, czytamy: „W jednym z klasztorów w Konstantynopolu, profesor J. L. Heiberg (Duńczyk) zrobił niezwykle ciekawe odkrycie, odnalazł bowiem nieznaną dotąd pisma wielkiego matematyka i wynalazcy Archimedeasa. Profesor duński znalazł w starym klasztorze greckim zbiór pergaminów, ogółem 177 arkuszy, na których w wieku XI jakiś mnich napisał po greku psalmi i modlitwy chrześcijańskie. Pod tym tekstem uczone zauważyły wylaty dawniejszy tekst, który okazał się kopiją pism Archimedeasa, poszukiwanych przez profesora Heiberga. Profesor w lecie roku zeszłego przedsięwziął podróż naukową, obecnie uwięzioną pomyślnym rezultatem. Odpis ten dzieł Archimedeasa był uskutecznyjony pewnego mnicha w IX wieku w klasztorze przy Grobie Świętym w Jerozolimie. Zaś mnich, który w 200 lat później usiłował wytrzeć tekst wielkiego autora greckiego, był natomiast wpisad na pergaminie pobożne hymny i modlitwy, prawdopodobnie nie miał pojęcia, kim był Archimedes i jakie miał znaczenie. Z

Ruś

a polska poezja romantyczna.

(Dokończenie)

Na pieśniach ludowych wzrósł i wykarcił się przedwcześnie zgasły talent, któremu śmierć nie pozwoliła szerzej rozwinąć skrzydeł do lotu...

Tak! Istotnie czar od nich jakimś wionął, wzięc dusze na zawsze. Koczownicza i jej dzieje, przyciemnione długim pasmem wieków...

będący w części opisem weselnego uroczystości, przyczem gęsto porozrzucał Gosiawski parafrazy, a nawet przekłady dosłowne pieśni obrzędowych...

Za to Olizarowski, chociaż utwory jego grzeszą wielkimi niedostatkami, ujął dążność do realistycznego odwzorowania postaci wieśniaczych.

zajmującej niejednokrotnie treści i wcale udatnych pomysłów — są aż nadto blade, suche i bezbarwne. Był jeszcze jeden poeta, który znał cały obszar ziem ruskich.

tych pojęć, jakie miał o nim lud ukraiński. Wprowadził go poeta, idącego „w sen na ciszę”, gdy lud jego jest nieszczęśliwy.

Nie trudno zjawisko to objaśnić. Dupki Polska była zajęta na kresach nieustannymi walkami z Tatarami...

Bolesny zawód. NOWELKA. Przekład Emilii Węslawskiej. I teraz wierzę najzupełniej, że gdybym przez własną głupotę, zamiaru jej nie ułatwił, zaszytłętowała by mnie i trupa mego wyrzuciła z wagonu.

kurtkę. Ale gdy lampy zapalono, zrobiło się gorąco i duszno, kurtka na podróżne ubranie nalożona ciężceć mi zaczęła.

trzydzieści kobiet — pytając — czy pani, Natalia? Że nie oberwałem parasolką i nie zostałem aresztowanym, zawdzięczałem chyba temu, że mnie wzięło za waryata.

na mysz. Zadawałem sobie pytanie, jak mogłem uważać ją za miłą towarzyszkę podróży, teraz wolalibym być zamkniętym w wariatka niż z nią.

torebki. Tam cygarnica być musi. Nie bądź osłem. Usiłowałem opanować nerwy i powoli wyjmowałem przedmioty, po chwili jednak, nie mogłem wytrzymać...

protokoły, tu działa trzeba. Urzędnik nie chciał o tem słyszeć, rozgniewał się, więc kazałem się proprowadzić do naczelnika policji.

DRUGI ROK ISTNIENIA „Dziennik Kijowski” PIERWSZE I JEDYNE CODZIENNE PISMO POLSKIE NA RUSI POŚWIĘCONE SPRAWOM POLITYCZNYM I KULTURALNYM.

LANGENSIEPEN i S-ka Centralny Skład Tow. „Schaeffer i Budenberg” Kijów, Kreszczatik Nr 5. Skład Armatury do pary, wody i gazu. Skład Sikawek i Pomp różnych.

GUMY POWOZOWE fabryki Braci FREYSINGER w Rydze gatunku „CZERWONE ZŁOTO” Olszewicz i Kern, Kreszczatik 5. Tamże specjalny warsztat do obciągania gum.

Łańcuchy złote modne na szyję od 20 rb. do 200 rb. poleca w wielkim wyborze skład zegarów i kosztowności 2139-9-3 Kludyusza Rogińskiego ul. Aleksandrowska Nr 89, telefon Nr 2095.

Do Pp. Właścicieli Ziemi skich. Jabłka Antonówki w partyach wagonowych kupię za gotówkę. Z Węgier oryginalną Banatkę i Tejkę dostarczamy na zamówienia. Zdrojewski i Grabowski Kijów, Kreszczatik 25.